At the end of the article, the efforts of Lutfullâh Afandî (d. 894/1490), one of the sheikhs of Amîr Sultân Dervish Lodge, to rebuild the sect under the name "Bukhariyya" will be included.

Keywords: Amîr Sultân, Nurbakhshîyya, Kubraviyya, Muhammad Nurbakhsh, Bukhariyya.

GİRİŞ

Emir Sultan namıyla bilinen Şemseddin Muhammed'in 770/1368-1369'da Buhara'da doğduğu, babası Seyyid Ali'nin vefatını müteakip gençlik çağlarında memleketini terk ettiği, hacca gittiği ve çeşitli memleketleri dolaşmasının ardından 796/1394 senesinden önce Bursa'ya geldiği kaydedilmiştir. Hakkında bilgi veren kaynaklarda onun on iki imama uzanan soyu özellikle vurgulanmıştır. Bursa'ya geldikten sonra ilmî sahadaki yetkinliğini de gösterdiği ve Molla Fenârî (ö. 834/1431)'nin huzurunda *Miftâhu'l-ğayb*'ı okuduğu belirtilmiştir. Padişah Yıldırım'ın kızıyla olan evliliği pek çok menkıbenin de konusunu teşkil etmiştir. Vefat tarihi olarak genellikle 833/1429 yılı kabul edilmiştir.¹

Kazandığı şöhrete rağmen Emir Sultan'la ilgili bilgilerimiz kısıtlıdır. Hakkında pek çok menâkıbnâme kaleme alınmış olsa da tarihî ve tasavvufî şahsiyetinde hâlâ aydınlatılması gereken noktalar mevcuttur. Bunların en başında da hangi tarikata mensup olduğu gelmektedir.

Emir Sultan'ın tarikatıyla ilgili öne sürülen iddiaların tarihî gerçeklikle ne ölçüde uyum arz ettiği problemini aşmak için öncelikle müracaat edilmesi gereken eserler ona hasredilmiş menâkıbnâmelerdir. Emir Sultan hakkında bugüne kadar yedi adet menâkıbnâme kaleme alınmıştır. Bunların ilki Gönenli Yahya b. Bahşî (ö. 940/1533)'nin 932/1525'de yazdığı *Menâkıb-ı cevâhir*'dir. Daha sonra Kefeli Müdâmî (ö. 947/1540) tarafından 947/1540 yılında manzum olarak yazılan *Dîvân-ı Müdâmî der vasf-ı Emîr Sultan* gelmektedir. Bunları İbrahim Oğlu Zeynelâbidîn b. Hacı Kasım (ö. 983/1575)'in 950/1544 tarihli *Vesîletü'l-meṭâlib fî cevâhiri'l-menâkıb*'i; Bursalı Şevkî (ö. 960/1553)'nin 960/1553 tarihli *Menâkıb-ı Emîr Sultan*'ı; Manisalı Senâî Mehmed Çelebi (ö. 970/1563)'nin 960-970/1553-63 tarihli *Menâkıb-ı Emîr Sultan*'ı; Nimetullah Efendi (ö. 970/1563)'nin 970/1563 tarihli *Menâkıb-ı Emîr Sultan*'ı ve Bursalı Hüsâmeddîn (ö. 1042/1632)'in 1033/1621 tarihli *Zübdetü'l-menâkıb ve künyetü'l-meṭâlib*'i izlemektedir.² Zikredilen bu eserlerin bir kısmında onun hem soy hem de tarikat silsilesine dair bazı bilgiler bulunmaktadır. Fakat bunların tarihî açıdan tenkidi zaruridir. Çünkü bu menâkıbnâmelerde Emir Sultan için verilen soy zinciri ile tasavvufî silsile birbiriyle adeta iç içe geçmiştir. Meselenin daha rahat anlaşılması açısından bunu şu şekilde göstermek uygundur.

Emir Sultan'ın Soy:

Sultan Seyyid Muhammed el-Buhârî (ö. 833/1429) Seyyid Ali (ö. ?)

Seyyid Muhammed (ö. ?) Seyyid Hüseyin (ö. ?) Seyyid Muhammed (ö. ?) Seyyid Ali (ö. ?)

Seyyid Muhammed (Doğumu: 255/869, Gizlenmesi: 260/874, Gâib İmam)

Seyyid Hasan el-Askerî (ö. 260/874)

Seyyid Ali en-Nakî (ö. 254/868)

Seyyid Muhammed el-Cevâd et-Takî (ö. 220/835)

Seyyid Ali er-Rızâ (ö. 203/818) Seyyid Musa el-Kâzım (ö. 183/799) Seyyid Cafer-i Sâdık (ö. 148/765)

¹ Emir Sultan hakkında şu kaynaklara bk. Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, *eş-Şakâiku'n-nu'mâniyye fî 'ulemâi'd-devleti'l-Osmâniyye*, haz. Muhammed Hekimoğlu (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yay., 2019), 104-106; Mahmud b. Süleyman Kefevî, *Ketâibü a'lâmi'l-ahyâr min fuḳahâi mezhebi'n-Nu'mâni'l-muhtâr* (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, 548), 238a; Hüseyin Algül, *Bursa'da Medfun Osmanlı Sultanları ve Emir Sultan* (İstanbul: Marifet Yay., 1981), 222; Hüseyin Algül-Nihat Azamat, "Emir Sultan", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/146-148.

² Bu eserlerin bir tablo halinde gösterimi için bk. İbrahim Çelebi, *Emir Sultan Menâkıbnâmesi*, haz. Ömer Said Güler (İstanbul: Büyüyen Ay Yayınları, 2021), 65.

Seyyid Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733) Seyyid Zeynelâbidîn (ö. 94/713)

Seyyid İmam Hüseyin (ö. 61/680) Hz. Ali (ö. 40/661)

Hz. Muhammed (ö. 11/632)³

Yine aynı eserlere bakıldığında, Emir Sultan'ın tasavvufî silsilesini, soy şeceresinden ayıran tek şahsın babasıyla kendisi arasında yer alan Seyyid İsa isimli biri olduğu görülmektedir. Bu kişi hakkında da hiçbir bilgi verilmemektedir.

Bu durumda menâkıbnâmelerde Emir Sultan'la ilgili tasavvufî bir silsileye ulaşmak mümkün değildir.

O halde bundan sonra atacağımız adım onunla ilgili bilgi veren klasik kaynaklara başvurmaktır. Osmanlı dönemi tasavvuf araştırmalarında kullanılan biyografi türü eserler kronolojik olarak gözden geçirilmelidir. Lâmî Çelebi (ö. 938/1532)'nin *Nefehât Tercümesi*'nde Anadolu sûfilere arasında Emir Sultan'a yer vermemesi çok şaşırtıcıdır. Abdurrahman el-Bistâmî (ö. 858/1454)'nin *Dürretü tâci'r-resâil*'inde⁴ Taşköprülüzâde (ö. 969/1561)'nin *eş-Şakâiku'n-nu'mâniyye*'sinde⁵ ve Kefevî (990/1582)'nin *Ketâib*'inde⁶ ise ondan âlim bir sûfi olarak bahsedilirken herhangi bir tarikat bağlantısına değinilmemesi ilk kaynakların ona bakış açısını yansıtmaktadır.

Bu konudaki ilk bilgilere görebildiğimiz kadarıyla Mecdî Efendi (ö. 999/1591)'de rastlanmaktadır. Yazar Emir Sultan'ın Nurbahşî olduğunu söyledikten sonra babasının İshak Hottalânî (ö. 827/1424)'den mücâz olduğunu belirtmektedir. Böylelikle silsile Kübreviyye'nin kurucusuna kadar ulaşmaktadır.⁷ Nev'izâde Atâyî (ö. 1045/1635)'nin zeylindeki farklılık ise Emir Sultan'ın Nurbahşîye icazetini babası vasıtasıyla Seyyid Muhammed Nurbahş'tan almış olmasıdır. Müellifin sonraki ifadeleri Mecdî ile aynıdır.⁸

Baldırzâde Selîsî Şeyh Mehmed Efendi (ö. 1079/1668), *Ravða-i evliyâ* adlı eserinde Emir Sultan adına yazılan menâkıbnâmelerde zikredilen soy zincirini ve tarikat silsilesini nakletmekle yetinir. Onun bu konuda yeni bir katkısı yoktur.⁹

İsmail Belîğ (ö. 1142/1729), *Ravða-i evliyâ*'nın zeyli sayılabilecek *Güldeste-i riyâd-i 'irfân*'ında muhtemelen ilk defa Emir Sultan'ın Nakşibendiyye ile ilişkili olduğunu şu sözleriyle ifade etmektedir:

"...tarîka-i 'aliyye-i Nakşibendiyye'den şikk-ı seniyye-i Nurbahşîyye'den ma'dûd kâseger olmak takribi ile beyne'l-ahâli Emîr Külâl dinmekle müte'arref olan Seyyid Ali'den mücâz olduğu müraccadır..."¹⁰

Bundan dolayı öncelikle Muhammed Nurbahş’a kadarki Kübreviyye tarikatının silsilesine kısa bir göz atıp Nurbahşîyye kolunu ele almak icap etmektedir.

2. MUHAMMED NURBAHŞ VE NURBAHŞİYYE

Harezm’de Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221)’nin öncülüğünde teşekkül eden Kübreviyye silsilesi, halifeleri Mecdüddîn Bağdâdî (616/1219) ve Ali Lâlâ (ö. 642/1244) kanalıyla devam etmiştir. Şeyh Lâlâ’nın vefatından sonra yerine Cemâleddîn Ahmed Cürfânî (ö. 669/1270) geçmiştir. Onun halifesi “*Nûriyye*” adlı bir kolun kurucusu olan Nüreddîn Abdurrahman İsferyânî (ö. 717/1317)’dir. İsferyânî’nin en mühim halifesi ise “*Rûkniyye*” diye isimlendirilen kolun önderi Alâuddevle-i Simnânî (ö. 736/1336)’dir. Tarikat, Simnânî’den sonra “*Hemedânîyye*” kolunun öncüsü Ali Hemedânî (ö. 786/1385)’ye ulaşmaktadır.

Hemedânî’nin halifesi, Hâce İshak Hottalânî (ö. 827/1424)’dir. Kübreviyye tarihinde Hottalânî’nin iki halifesi arasındaki ihtilaflar yüzünden ciddi bir ayrışma meydana gelmiştir. Bundan sonra Muhammed Nurbahş’ın yolunu takip edenlere Nurbahşî denmiş, Abdullah Berzişâbâdî (ö. 872/1468)’nin tâbileri ise Zehebî veya Berzişâbâdî ismini almıştır. Her iki kolun da Safevî iktidarı döneminde Şiîleşmesi söz konusudur.¹⁶

Nurbahşîyye’nin önderi olarak kabul edilen ve genellikle Seyyid Muhammed Nurbahş diye tanınan Muhammed b. Muhammed b. Abdullah, 795/1392’de Kûhistan/Kâin’de dünyaya gelmiştir. Soyu Şia’nın yedinci imamı Musa el-Kâzım’a dayanmaktadır. Gençlik yıllarında Herat’ta iyi bir öğrenim hayatı geçirdiği bilinmektedir.¹⁷

Nurbahş’ın hayat serüveni üç dönem halinde incelenebilir. Birincisi doğumundan mehdiliğini ilanına kadar geçen süreçtir (795/1392-826/1423). Bu zaman zarfında o, Herat’ta ilim peşinde koşarken tanıştığı İbrahim isimli bir kişi vasıtasıyla Hottalânî’ye vasil olmuştur. 819/1416 yılında tarikata giren Seyyid Muhammed, kısa sürede önemli bir mesafe kat etmiştir. 826/1423 senesine girerken Halil adındaki bir arkadaşı rüyasında gökyüzünden ilâhî bir nurun Muhammed’e nâzil olduğunu, daha sonra ondan da öteki kişilere dağıldığını görmüştür. Bu rüyayı tabir eden Hottalânî ona “*Nurbahş/Nur bahşeden-bahşedilen*” ismini vermeyi uygun bulmuştur.

Muhammed Nurbahş’ın hayatının ikinci ve en problemlî devresi (827/1424-846/1442-43) bu manevî olaydan sonra başlamıştır. Nurbahş, bu rüyayı ve daha çocukluğundan beri yaşadığı bazı tecrübeleri kendisinin bir kurtarıcı olarak gönderildiği şeklinde yorumlayıp mehdiliğini ilan etmiştir. Bu hususta kendisine destek verdiği iddiasıyla çok ileri bir yaşta olan mürşidi Hâce İshak’la birlikte tutuklanmıştır.

Emir Sultan'ın Nakşibendiyye'nin Nurbahşîyye kolundan olduğu ile ilgili rivayetler –her ne kadar Nakşibendiyye'nin tarihte böyle bir kolu mevcut olmasa da- kanaatimizce şöyle bir arka plana sahiptir: Öncelikle Hâcegân yolunun önderlerinden ve Bahâeddîn Nakşibend (ö. 791/1389)'in şeyhi olan Emir Külâl (ö. 772/1370)²³ ile Emir Sultan'ın çömlükçilik yapan ve bu yüzden aynı adı taşıyan babası Seyyid Ali Külâl birbiriyle karıştırılmıştır. Bu durum bir kısım yazarları yanıltan bir sebep olabilir. Zira Şerif Mardin, kuruluş dönemi Osmanlısında Nakşibendiyye'nin merkezi bir yerinin olduğunu vurgulamak isterken bu hataya düşmüştür.²⁴ Yine Nakşibendiyye tarikatını İstanbul'a taşıyan, hem Buharalı hem de seyid olan Emir Buhârî (ö. 922/1516)²⁵ ile Emir Sultan'ın isim ve nesep benzerliğinden dolayı aynı şahıs olarak düşünölmeleri imkân dâhilindedir.

Diğer bir husus ise Nakşibendiyye tarikatının Urmeviyye kolunda az da olsa Nurbahşî izlerine rastlanmaktadır. Mesela Urmevî önderlerinden Mevlânâ İlyas Bâdemyârî (ö. 930/1524'ten sonra) babası vasıtasıyla bir ara Nurbahşîyye'ye bağlanmış ama daha sonra Nakşîliği tercih etmiştir. Mahmud Urmevî (ö. 1048/1639)'nin hem yeğeni hem de müridi olan Açıkbâş Mahmud (ö. 1077/1666)'un müellefâtı arasında bulunan *Risâle-i Nurbahşîyye ve Şerh-i Evrâd-ı Fethiyye* gibi eserler büyük ihtimalle bu geçmişin yansımalarıdır.²⁶

Kanaatimizce Emir Sultan Dergâhî'nin 13./19. asırdan itibaren Nakşî meşâyihinin eline geçmesi de bu iddianın arkasında yatan bir diğer sebeptir. Zira Emir Sultan Dergâhî'nin on dokuzuncu postnişini Yağcızâde Ahmed Efendi (ö. 1262/1846), Emîniyye Tekkesi'nin bânisi Şeyh Mehmed Emîn Efendi (ö. 1228/1813)'ye bağlanarak Nakşî icâzeti almış ve bu şahıstan sonra meşihat Celvetiyye'den Nakşibendiyye'ye geçmiştir.²⁷ Eğer Emir Sultan'ın Nakşibendiyye ile bir alakası olsaydı daha 10./16.